ที่ถือกันว่าเป็นสาระสำคัญที่ต้องยกขึ้นมาถกเถียงในหมู่นักสตรีนิยมคือ ‘ความมีเหตุมีผล’ และ
‘เหตุผล’ ก็ดีนั้นมักถูกจัดให้เป็นคุณสมบัติของผู้ชาย การจัดแบบนี้ถูกนักสตรีนิยมยุคต้น ๆ เช่น แมรี
โวลล์สโตนคราฟท์ (Mary Wollstonecraft) ผู้ตีพิมพ์หนังสือเรื่อง *Vindication of the Rights of Woman*
ขึ้นมาตั้งแต่ปี ค.ศ. 1792 (พ.ศ. 2335) หรือสองร้อยกับหนึ่งปีมาแล้ว (นับถึงปีที่ผู้เล่าเขียนต้นฉบับนี้) เธอตั้ง
คำถามอย่างเอาจริงเอาจังกับการอ้างของพวกผู้ชายว่า พวกผู้ชายเท่านั้นเป็นผู้มีเหตุมีผล การต่อสู้ของเธอและ
ขบวนการผู้หญิงตั้งแต่ยุคนั้นยังคงสืบทอดมาจนปัจจุบันในนาม **สตรีนิยมเสรีนิยม**